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　財務会計基準機構（FASF）では、関係者の協力を得て、中長期的な視点に立った国際的な会計
人材の発掘・育成を図るため、会計基準開発に興味のある若い世代を対象として第 2期会計人材開
発支援プログラム（2014 年 5 月～2015 年 12 月）を開催しております。第 2期の参加者は、監査人
10 人、財務諸表作成者 8人、財務諸表利用者 4人の計 22 人です。

プログラム名 概　要 開催日

ASBJ基調プログラム

［講師：小野行雄ASBJ委員長］
修正国際基準（JMIS）の概要の説明及び質疑応答が行われた。
［講師：関口智和ASBJ常勤委員］
ASBJにおける国際的な意見発信に関する説明及び質疑応答が行わ
れた。

8/25
12/15

Accountingプログラム

［講師：秋葉賢一早稲田大学大学院会計研究科教授］
IASB 概念フレームワーク「財務情報の質的特性」、「財務諸表の構
成要素」、「資本維持」、「認識」について各グループによるプレゼン
テーションとそれに基づくグループ間でのDiscussion が行われた。

8/21
9/18
11/13
12/5

Writing トレーニング

［指導：Greg Ian Ionson 氏（新日本有限責任監査法人）］
Discussion トレーニングのテーマに基づいた英文レポートを提出
し、その添削指導が行われた。

9/3
10/7
11/17
12/9

Discussionトレーニング

［講師：Markus Fucks 氏（有限責任あずさ監査法人）、Trevor 
Tisseverasinghe 氏（あらた監査法人）］
IFRS に関する各回の課題に対する見解の賛否で 2つのチームに分
かれてDiscussion トレーニングが行われた。

8/27
9/30
11/10
12/2

IASB Updateプログラム

［講師：鶯地隆継 IASB 理事、湯浅一生 IFRS 解釈指針委員会委員
（富士通株式会社）、熊谷五郎 IFRS─AC委員（みずほ証券株式会社）］
最近の IASB の基準開発の状況、IFRS 解釈委員会及び IFRS─AC
委員会の活動内容等について説明及び質疑応答が行われた。

8/22
9/8
11/27
12/24

国際舞台で活躍する者
との交流プログラム

［講師：藤沼亜起（前）IFRS 財団評議員会副議長］
「国際舞台で活躍する人々へのメッセージ」と題しての講話及び質
疑応答が行われた。

12/17

Discussion トレーニン
グに関する特別プログ
ラム

英語のディスカッション能力を高めるため、外部の専門トレーナー
による特別講義と演習が行われた。当プログラムでは「ロジカルで
説得力のある英語によるスピーキング力の養成」を目標として、2
組に分けて各々 2日間（14 時間）にわたって集中的に行われた。

11/28
12/4
12/11
12/12

第 2期会計人材開発支援プログラムの開催状況
（2014年 8月～2014年 12月）


